MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL PRPPG Nº. 005/2024, DE 17 DE JANEIRO DE 2024

O Pró-reitor de Pesquisa e Pós-Graduação em exercício, da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana (UNILA), nomeado pela Portaria n° 247/2023/GR, publicada no DOU nº 115, de 20 de junho de
2023, torna público, pelo presente edital, a ANÁLISE DE RECURSOS INTERPOSTOS EM FACE DO
RESULTADO PRELIMINAR DA 1ª  FASE do Processo  Seletivo  do  Curso  de  Especialização  em
Integração Paraguai-Brasil: Relações Bilaterais, Desenvolvimento e Fronteiras, válido para ingresso no
primeiro  semestre  de  2024,  e  DIVULGAR  O  RESULTADO  FINAL  DA  1ª  FASE,  bem  como
DIVULGAR O CALENDÁRIO/AGENDAMENTO DAS ENTREVISTAS (2ª FASE DO PROCESSO
SELETIVO).

1. DA ANÁLISE DOS RECURSOS INTERPOSTOS

1.1 Considerando o disposto no Edital PRPPG nº. 004/2024, o qual divulga o resultado preliminar da 1ª fase
do processo seletivo para o Curso de Especialização em Integração Paraguai-Brasil: Relações Bilaterais,
Desenvolvimento e Fronteiras, a análise dos recursos interpostos segue especificada por ordem alfabética
dos candidatos, conforme a seguir:

Nº. DE
INSCRIÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A) RESULTADO DA ANÁLISE DO RECURSO JUSTIFICATIVA DO INDEFERIMENTO DO RECURSO

11003 EDSON PIERRE INDEFERIDO

NA AVALIAÇÃO CURRICULAR, O CANDIDATO NÃO ATINGIU A
PONTUAÇÃO SUFICIENTE EM

PRODUÇÃO INTELECTUAL DE CONHECIMENTO NA ÁREA PARA
LOGRAR A APROVAÇÃO

11015 MARC ARTHUR BIEN AIME INDEFERIDO

NA AVALIAÇÃO CURRICULAR, O CANDIDATO NÃO ATINGIU A
PONTUAÇÃO SUFICIENTE EM

PRODUÇÃO INTELECTUAL DE CONHECIMENTO NA ÁREA PARA
LOGRAR A APROVAÇÃO

2. DO RESULTADO FINAL DA 1ª FASE

2.1 Considerando o disposto nono Edital PRPPG nº. 004/2024, o qual divulga o resultado preliminar da 1ª
fase do processo seletivo, bem como o resultado das análises de recursos interpostos dispostas no presente
edital,  o resultado final  da 1ª  fase do Processo Seletivo para o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu –
Especialização em Integração Paraguai-Brasil: Relações Bilaterais, Desenvolvimento e Fronteiras, consta a
seguir:

Nome Aperfeiçoamento
Profissional

Prod. Intelectual área
de conhecimento

do curso

Atividades
Desenvolvidas

Pontuação
Final

Bruno Siqueira Pasqualotto 2 0 3 5,0
Claudia Moreira Garcia 2 2 3 7

Cristiane Duarte Ramalho 2 1,5 3.5 7
Daiane Soares de Lima 2 2 2 6

Edigles Roberto da Silva 2 1,0 3.0 6,0
Eduardo Luis Sampaio

Valle 1 0,8 4 5,8

Eidy Edwin Arntd Semoto 1 1,2 3 5,2
Elizabeth Mendes Pereira 1 0 4 5.0

Fabiano Pereira 2 0 3 5.0
Fernanda Matos da Silva 1 2.0 3,5 6.5

Processo Seletivo 2024 – Curso de Especialização em Integração Paraguai-Brasil: Relações Bilaterais, Desenvolvimento e Fronteiras
Análise de Recursos, Resultado Final, e Agendamento das Entrevistas
Página 1 de 3

https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/004
https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/004

Nome Aperfeiçoamento
Profissional

Prod. Intelectual área
de conhecimento

do curso

Atividades
Desenvolvidas

Pontuação
Final

Franco Ezequiel Harlos 2 2 5 9
Geovana Maria Gasparoto

Silva 1 - 5 6

Gilmar José Fava 1 2 5 8
Henrique Palermo do Vale 1 - 4 5,0

Igor Fabiano Duarte
Zanettin 1 0,4 4 5,4

Isadora Neves dos Santos 1 0,8 4 5,8
Ivonei Gomes 1 0,4 4 5,4

Janaína Guimarães da Silva 1,0 1.3 4,0 6,3
Jaqueline Pereira Drago 2,0 0,0 3,0 5,0

Juan Wilfrido Arce  Gómez 2,0 1,0 2,0 5,0
Luciana dos Santos Nahuz 2,0 1,8 3,0 6,8

Luciane Ferreira 2,0 2,0 6,0 10,0
Mariana Gomes de Oliveira 2,0 2.0 2,0 6,0

Marinalva de Lima 2,0 1,0 2,0 5,0
Neide Dallabrida 2,0 1,0 2,0 5,0

Onias Arnulfo Medina
Bermudez 1,0 3,5 1,5 6,0

Railson Felix Santos 2,0 1,6 2,0 5,6
Rosângela dos Santos

Becker 1,0 2,0 2,0 5,0

Simone Cecilia Paoli Ruiz 2,0 2,0 4,0 8,0
Suzana Franz Willers 2,0 2,0 2,0 6,0

Valter Rodrigues de Barros 2,0 1,0 2,0 5,0

2.2 Os candidatos  que constam no item 2.1 estão aptos  a  participar  da entrevista  (2ª  fase do processo
seletivo), e deverão se atentar ao calendário de entrevistas e procedimentos elencados no item 3 do presente
edital.

2.3 É  de  responsabilidade  exclusiva  dos  candidatos,  o  acompanhamento  do  cronograma  do  presente
processo seletivo, disposto no Anexo I do Edital de Abertura (Edital PRPPG nº. 111/2023) a fim de estarem
cientes das etapas do certame, e verificar as datas de publicações de editais e outros documentos, bem como
de outros procedimentos do processo de seleção.

3. DO CALENDÁRIO DE ENTREVISTAS REFERENTES À 2ª FASE DO PROCESSO SELETIVO

3.1 Os(As) candidatos(as) aptos à participação na 2ª fase do processo seletivo deverão acessar a plataforma
Google Meet, conforme horário agendado constante no presente edital, por meio do seguinte link:

https://meet.google.com/aqx-qfnw-imy

3.2 A entrevista consistirá:

a) Perguntas  que  visem explorar  o  interesse  do(a)  candidato(a),  principalmente  quanto  a  motivação  e
demonstração de interesse e conhecimento na área do curso.

b) Na entrevista será avaliada a experiência do(a) candidato(a) em instituições e projetos de pesquisa, ensino
e extensão e projetos de desenvolvimento social, cultural e comunitário.

Processo Seletivo 2024 – Curso de Especialização em Integração Paraguai-Brasil: Relações Bilaterais, Desenvolvimento e Fronteiras
Análise de Recursos, Resultado Final, e Agendamento das Entrevistas
Página 2 de 3

https://documentos.unila.edu.br/editais/prppg/111-4

3.3 Consta a seguir, o Calendário/Agendamento das entrevistas:

Nome Data e Hora da Entrevista
Bruno Siqueira Pasqualotto 22 de janeiro - 8h30min

Claudia Moreira Garcia 22 de janeiro - 9h
Cristiane Duarte Ramalho 22 de janeiro - 9h30min

Daiane Soares de Lima 22 de janeiro -10h
Edigles Roberto da Silva 22 de janeiro - 10h30min

Eduardo Luis Sampaio Valle 22 de janeiro - 11h
Eidy Edwin Arntd Semoto 22 de janeiro - 11h30min
Elizabeth Mendes Pereira 22 de janeiro - 14h

Fabiano Pereira 22 de janeiro - 14h30min
Fernanda Matos da Silva 22 de janeiro - 15h
Franco Ezequiel Harlos 22 de janeiro - 15h30min

Geovana Maria Gasparoto Silva 22 de janeiro - 16h
Gilmar José Fava 22 de janeiro - 16h30min

Henrique Palermo do Vale 22 de janeiro - 17h

Nome Data e Hora da Entrevista
Igor Fabiano Duarte  Zanettin 23  de janeiro - 8h30min

Isadora Neves dos Santos 23 de janeiro - 9h
Ivonei Gomes 23 de janeiro - 9h30min

Janaína Guimarães da Silva 23 de janeiro -10h
Jaqueline Pereira Drago 23 de janeiro - 10h30min

Juan Wilfrido Arce  Gómez 23 de janeiro - 11h
Luciana dos Santos Nahuz 23 de janeiro - 11h30min

Luciane Ferreira 23 de janeiro - 14h
Mariana Gomes de Oliveira 23 de janeiro - 14h30min

Marinalva de Lima 23 de janeiro - 15h
Neide Dallabrida 23 de janeiro - 15h30min

Onias Arnulfo Medina Bermudez 23 de janeiro - 16h
Railson Felix Santos 23 de janeiro - 16h30min

Rosângela dos Santos Becker 23 de janeiro - 17h

Nome Data e Hora da Entrevista
Simone Cecilia Paoli Ruiz 25 de janeiro - 9h

Suzana Franz Willers 25 de janeiro - 9h30min
Valter Rodrigues de Barros 25 de janeiro -10h

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 Perderá o direito  à  vaga o(a)  candidato(a)  que,  sobre o(a)  qual,  a  qualquer  tempo,  for  imputada  a
apresentação de documentações comprobatórias falsas ou irregulares, bem como tiver feito uso de quaisquer
outros  meios  ilícitos  para  obtenção  da  vaga,  sem  prejuízo  de  eventuais  sanções  de  natureza  civil,
administrativa e/ou penal, respeitados o contraditório e a ampla defesa.

4.2 Os  casos  omissos  serão  resolvidos  pela  Pró-reitoria  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação  da  UNILA,
conjuntamente à Comissão de Seleção.

Processo Seletivo 2024 – Curso de Especialização em Integração Paraguai-Brasil: Relações Bilaterais, Desenvolvimento e Fronteiras
Análise de Recursos, Resultado Final, e Agendamento das Entrevistas
Página 3 de 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2024

EDITAL Nº 5/2024 - PRPPG (10.01.05.19)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/01/2024 18:05 )
RODRIGO MONTEIRO ELIOTT

PRO-REITOR(A)

PRPPG (10.01.05.19)

Matrícula: ###893#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 5 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 17/01/2024 6e543ce6a0

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf